[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03/06/2010 № 1135

Об утверждении  Административного регламента

по предоставлению муниципальной услуги «Постановка
на учет и выдача путевок на право зачисления детей

в муниципальные дошкольные образовательные учреждения,
реализующие основную образовательную программу
 дошкольного образования, расположенные
на территории Сосновоборского городского округа»

В целях повышения доступности и качества предоставления услуг дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования,  создания комфортных условий для участников отношений, возникающих при оказании данных услуг, в  соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании" от 10.07.1992 № 3266-1 (с изменениями),  Типовым положением о дошкольном образовательном учреждении, утвержденным  постановлением Правительства РФ от 12.09.2008  № 666,  Администрация Сосновоборского городского округа

п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить  Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и выдача путевок на право зачисления детей в дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Сосновоборского городского округа» (Приложения ).

 2. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных учреждений применять настоящий Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и  выдача путевок на право зачисления детей в дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования,  расположенные на территории Сосновоборского городского округа» в работе с родителями (законными представителями), внести изменения в Уставы  в соответствии с действующим законодательством.

3. Пресс-центру администрации  (Арибжанов Р.М.):

3.1. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Сосновоборского городского округа Ленинградской области».

3.2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Сосновоборского городского округа.

3.3. Опубликовать в газете «Маяк» информацию об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и  выдача путевок на право  зачисления детей в дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории Сосновоборского городского округа» настоящим постановлением Администрации Сосновоборского городского округа.

4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его  официального опубликования.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Алексееву И.Г.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                                    В.И. Голиков

Исп. Антонова Л.В.

т.297-44

АЛ 41570 -о

	СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам
_______________И.Г.Алексеева

31.05.2010
Заместитель главы администрации

по безопасности и  организационным

вопросам

________________ А.В. Калюжный

21.05.2010
Заместитель главы администрации,

председатель Комитета финансов

___________________ О.Г. Козловская

29.05.2010
Председатель Комитета  образования

_____________________ М.Г. Мехоношина

26.05.2010
Главный специалист,

юрисконсульт юридического отдела

_______________________М.А. Богданов

12.05.2010
Начальник общего отдела

_______________________В.Н. Галочкина

26.05.2010

                                                                                  Рассылка: общ. отдел, КО, Пресс-центр

                                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                    постановлением    администрации

                                                                                    Сосновоборского городского округа

                                                                                     от 03/06/2010 № 1135

                                                                                                       (Приложение)

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги

«Постановка на учет и  выдача путевок на право зачисления детей

в дошкольные   образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования,

расположенные на территории  Сосновоборского городского округа»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент (далее - регламент) по предоставлению муниципальной услуги «Постановка на учет и  выдача путевок на право  зачисления  детей  в дошкольные   образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования, расположенные на территории  Сосновоборского городского округа»,  (далее - муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества исполнения и доступности муниципальной услуги; определения сроков, последовательности действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги; порядка   зачисления детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения.
1.2. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1.2.1.Конституция Российской Федерации.

1.2.2.Закон Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 "Об образовании" (в последующих редакциях).

1.2.3. Закон Российской Федерации от 16.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления" (в редакции от 15.02.2006).

1.2.4. Типовое положение о дошкольном образовательном учреждении,
утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 12.09.2008
№ 666.

1.2.5.  Закон Российской Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 "О статусе судей в Российской Федерации" (в редакции от 06.02.2006).

1.2.6. Закон Российской Федерации от 17.01.1992 № 2202-1 "О прокуратуре Российской Федерации" (в редакции от 04.11.2005).

1.2.7. Закон Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции от 05.12.2006).

            1.2.8. Закон Российской Федерации от 27.05.1998 № 76-ФЗ "О статусе
военнослужащих" (в редакции от 08.05.2006).

            1.2.9. Закон Российской Федерации от 18.04.1991 № 1026-1 "О милиции" (в редакции от 09.05.2005).

            1.2.10. Иные нормативные правовые акты.

            1.3. Муниципальная услуга предоставляется муниципальным образованием Сосновоборский  городской округ Ленинградской области  и осуществляется в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, расположенных на территории Сосновоборского городского округа   (далее - ДОУ).

1.4. Получателями муниципальной услуги являются физические лица - родители (законные представители) детей в возрасте до 7 лет.

1.5. Должностными лицами, ответственными за исполнение муниципальной услуги, являются председатель Комитета образования, специалист, ответственный за выдачу путевок, руководители  дошкольных образовательных учреждений.

2. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги.

2.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги осуществляется:

     -   в Комитете образования администрации  Сосновоборского городского округа;

     -   в дошкольных образовательных учреждениях;

     - посредством размещения соответствующей информации в средствах массовой
информации;

     - на городском образовательном портале, официальном сайте города, сайтах дошкольных образовательных учреждениях;

     -   иным способом, позволяющим осуществлять информирование.

2.2. Информация о предоставлении муниципальной услуги должна содержать сведения:

     - о порядке предоставления муниципальной услуги;
     - о перечне документов, необходимых для получения  муниципальной услуги;

     - о должностных лицах, ответственных за предоставление муниципальной услуги;
     - о графике приема родителей (законных представителей);
     - об основаниях для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

     - о порядке обжалования действий (бездействия) должностных лиц, предоставляющих муниципальную услугу.

3.Содержание муниципальной услуги.

3.1. В содержание муниципальной услуги входят регистрация будущих воспитанников ДОУ и выдача путевок родителям (законным представителям) на право зачисления детей  в муниципальные дошкольные образовательные учреждения  для получения дошкольного образования.

4. Сроки предоставления муниципальной услуги.

4.1.  Предоставление муниципальной услуги осуществляется с момента регистрации ребенка в Книге учета будущих воспитанников (далее- Книга учета) на будущий учебный год в Комитете образования администрации Сосновоборского городского округа до его зачисления в ДОУ.

4.2. Регистрация будущих воспитанников ДОУ ведется специалистом Комитета образования в Книге учета в течение всего календарного года без ограничений (в часы приема граждан) по личному обращению,   телефону: 2-97-44,   заявлению родителей (законных представителей) по электронной почте: e-mail: ant@meria.sbor.ru  .

4.3. Возраст детей, принимаемых в дошкольное образовательное учреждение,  определяется Учредителем в соответствии с законодательством Российской Федерации и закрепляется в Уставе дошкольного образовательного учреждения.

4.4. Комплектование дошкольных образовательных учреждений осуществляется комиссией по комплектованию на учебный год  с 1 марта по 30 августа  в пределах квоты, оговоренной лицензией на право ведения образовательной деятельности.   В остальное время проводится доукомплектование групп в соответствии с установленными нормами.

4.5.  Выдача  путевок родителям (законным представителям)  на право зачисления ребенка в ДОУ (далее – путевка (Приложение № 1)  на новый учебный год производится с 1 апреля   после предварительного комплектования ДОУ (в остальное время  по факту обращения граждан при наличии свободных мест в возрастных группах).

4.6. Путевка на новый  учебный год действительна до указанного в ней срока (в период комплектования  до 15 сентября). В случае неявки после указанного срока без уважительных причин место передается другому ребенку. Доукомплектование групп в течение календарного года проводится на свободные места, срок действия путевки не более 1 месяца.

 4.7. Прием детей с ограниченными возможностями здоровья  в специализированные группы (компенсирующие, оздоровительные) производится  только с согласия родителей (законных представителей) и по решению психолого-медико-педагогической комиссии с 1 сентября ежегодно.

4.8. Прием детей в круглосуточные группы производится в течение календарного года при наличии свободных мест.

При прочих равных условиях преимущественным правом зачисления в круглосуточную группу пользуются дети родителей (законных представителей), которые работают по сменному графику. Для подтверждения сменного  графика работы предлагается представлять справку с места работы.

5. Административные процедуры при предоставлении муниципальной услуги.

5.1. Обращение родителей (законных представителей) в Комитет образования  администрации (в часы приема граждан) для регистрации ребенка на получение путевки в ДОУ.

5.1.1. Выдача путевки на право зачисления ребенка  в ДОУ   осуществляется по следующим документам:

   - по письменному заявлению родителей (законных представителей) (Приложение № 2);

   - свидетельству о рождении ребенка;

   - документу, удостоверяющему личность родителя (законного представителя);

   - документу, подтверждающему право на льготы (для льготной категории).

5.1.2.Преимущественное  право  при предоставлении муниципальной услуги в соответствии с действующим законодательством   имеют  дети:

- из многодетных семей;

- работающих одиноких родителей;

- граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, в том числе дети граждан из подразделений особого риска;

- сотрудников милиции;

- судей;

- прокуроров и следователей;

- инвалидов I и II групп;

- находящиеся под опекой;

- безработных;

            - студентов;

- родители (один из родителей )  находящиеся на военной службе;

- беженцев и вынужденных переселенцев,

            - братья и сестры  воспитанников ДОУ.

6. Перечень оснований для приостановления и отказа в предоставлении муниципальной услуги.

 6.1. В предоставлении муниципальной услуги может быть отказано по следующим основаниям:

  - при предоставлении родителями (законными представителями) документов, не соответствующих установленным требованиям;

  -   при отсутствии свободных мест в дошкольном учреждении;

  -  при наличии медицинских противопоказаний к посещению ребенком дошкольного учреждения.

    6.2. Оказание муниципальной услуги может быть приостановлено по заявлению родителей (законных представителей).

 7. Контроль за порядком  предоставления  и качеством  исполнением муниципальной услуги.

7.1. Текущий контроль за порядком предоставления и качеством исполнения муниципальной услуги осуществляет Комитет образования администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области.

7.2. Текущий контроль за порядком предоставления и качеством исполнения муниципальной услуги включает в себя:

   -  учет регистрации детей для приема в дошкольные образовательные учреждения и выдачу путевок;

   - соблюдение и исполнение руководителями дошкольных учреждений действующего законодательства, положений настоящего регламента.

7.3. В случае выявления нарушений порядка предоставления и качества исполнения
муниципальной услуги привлечение виновных лиц к ответственности осуществляется в
соответствии с действующим законодательством.

8. Порядок обжалования действий (бездействия ) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения регламента.

8.1. Родители (законные представители) имеют право обжаловать результаты

оказания муниципальной услуги, действия (бездействие) и решения, осуществляемые в ходе исполнения регламента, в судебном порядке.

8.2. В административном порядке родители (законные представители) вправе
обратиться с жалобой на решение или действие (бездействие), осуществляемое
(принятое) в  ходе предоставления муниципальной услуги,  в Комитет образования, администрацию муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области.

8.3. Рассмотрение обращений родителей (законных представителей) осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

9. Заключительные положения.

           9.1. Настоящий   регламент   является   обязательным   для   исполнения.

           9.2. По  вопросам,  которые  не урегулированы  настоящим  регламентом,  могут
приниматься муниципальные правовые акты.

Исп. Антонова Л.В. т.297-44

АЛ 41570 -о

                                                                                                                                ОБРАЗЕЦ

                                Приложение №1

                   к Административному регламенту

П У Т Е В К А

Регистрационный  № ___________                                                           от _____________

Комитет образования администрации муниципального образования

 Сосновоборский городской округ Ленинградской области

направляет в муниципальное  дошкольное образовательное учреждение

_____________________________________________________________________________
Адрес МДОУ:    ______________________________________________________________

ФИО ребенка_________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Год, число, месяц рождения ребенка:  ____________________________________________

Домашний адрес:______________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Путевку необходимо представить на регистрацию в ДОУ в течение 3-х дней.
Путевка действительна до ___________________ (заполняется руководителем ДОУ)
Председатель Комитета образования                                                        М.Г.Мехоношина

Дата____________
Контактный телефон МДОУ ________________

 М П.
Исп. Антонова Л.В. т.297-44

АЛ 41570 -о

                                                                                                                                 ОБРАЗЕЦ
                                 Приложение №2

                  к Административному регламенту

                                                         Председателю Комитета образования

                                                         от ______________________________________________

                                                        Адрес: __________________________________________

         _________________________________________________
                                                                                                        Паспорт_________________________________________
                                                         ________________________________________________

                                                         телефон: _______________________________________
З А Я В Л Е Н И Е
              Прошу предоставить место моему ребенку ________________________________

                                                                                                  (ФИО, дата рождения)

 ____________________________________________________________________________

в муниципальном дошкольном образовательном учреждении _____________________________________________________________________________
Сосновоборского городского  округа Ленинградской области, реализующим общеобразовательные программы дошкольного образования.

Свидетельство о рождении: ____________________________________________________
Подпись

Дата
Исп. Антонова Л.В. т.297-44

АЛ 41570 -о